
Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 
 

IČ: 68378017 
Sídlo: Valentinská 1/91, Praha 1 
 
 

 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 
2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 10. 6. 2016 
Radou pracoviště schválena dne: 16. 6. 2016 
 
 
 
 
 
 
 



I.  Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 

činnosti či o jejich změnách   
 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 
 

Ředitelka pracoviště: doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 
 

Jmenována s účinností: od 1. 5. 2012 

 
Rada pracoviště zvolena dne 20. 12. 2011 ve složení: 
 

předseda: Mgr. Václav Čermák, Ph.D. 
 

místopředseda: PhDr. Martin Steiner (FLÚ AV ČR, v. v. i.) 
 

členové: 
 

interní: 
PhDr. František Čajka, Ph.D. 
PhDr. Karolína Skwarska, Ph.D. 
doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 
 

externí: 
PhDr. Ilona Janyšková, CSc. (ÚJČ AV ČR, v. v. i.) 
PhDr. Lukáš Babka (Národní knihovna ČR – Slovanská knihovna) 
 

tajemnice: 
Mgr. Martina Chromá 
 
Dozorčí rada jmenována ke dni 1. 5. 2012 ve složení: 
 

předseda: PhDr. Jiří Beneš (FLÚ AV ČR, v. v. i.) 
 

místopředsedkyně: PhDr. Eva Šlaufová 
 

členové: 
 

prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. (ÚČL AV ČR, v. v. i.) 
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (HÚ AV ČR, v. v. i.) 
PhDr. Petr Nejedlý (ÚJČ AV ČR, v. v. i.) 
 

tajemník: 
Mgr. Jaroslav Zítka 

 

b) Změny ve složení orgánů: 
 

Ve složení Dozorčí rady Slovanského ústavu došlo v roce 2015 ke změně ve funkci 
předsedy. Akademická rada AV ČR na svém 22. zasedání dne 6. 10. 2014 

jmenovala předsedou Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., prof. PhDr. 

Pavla Janouška, CSc., a PhDr. Jiřího Beneše členem DR, a to s účinností od 1. 1. 
2015. 

 

c) Informace o činnosti orgánů 
 

Ředitelka:  
V roce 2015 probíhalo hodnocení všech pracovišť AV ČR, s nímž byla v první 
polovině roku spojena náročná příprava podkladů pro I. a II. fázi. Ředitelka spolu 
s vedoucími jednotlivých oddělení vybrala výstupy určené pro hodnocení v I. fázi 



a dále byly rovněž ve spolupráci s jednotlivými odděleními připraveny rozsáhlé 
materiály v anglickém jazyce mapující činnost a výsledky ústavu v letech 2010-2014.  
Prezenční návštěva hodnotící komise č. 12 (Languages and Literatures) proběhla 
dne 19. 10. 2015 formou prezentací jednotlivých týmů i celého ústavu.  
Ředitelka rovněž dohlížela na termíny atestací; v prosinci 2015 proběhla dvě 
atestační řízení z důvodu končící termínované pracovní smlouvy. Na základě 
atestace byly obě smlouvy prodlouženy.  
 

Ředitelka vykonávala běžnou provozně-řídící agendu a sledovala plnění 
výzkumného programu Slovanského ústavu. Podporovala podávání žádostí 
o grantové projekty (dva z pěti návrhů podaných v roce 2015 do GA ČR byly 
úspěšně přiděleny) i žádost do Programu na podporu aplikovaného výzkumu 
a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016-2022 (NAKI II) 
vypisovaného Ministerstvem kultury. Projekt s názvem GORAZD: Digitální portál 
staroslověnštiny získal na sklonku roku 2015 finanční podporu. 
Pracoviště se zapojilo do Strategie AV21; vzhledem k aktuální situaci v roce 2015, 
kdy bylo možno požádat o finanční podporu na konkrétní aktivity, byly  připraveny 
a financovány výzkumné aktivity v rámci programů Evropa a stát – Mezi barbarstvím 
a civilizací a Paměť v digitálním věku.  
 

Ředitelka rovněž zahájila jednání s dalšími možnými nakladateli tří recenzovaných 
mezinárodních vědeckých časopisů, které SLÚ vydává. 
 

Investiční akce 
Ve sledovaném období nebyly plánovány větší investiční akce ani nákladná údržba 
budovy. Přidělené investiční prostředky byly se souhlasem zřizovatele použity na 
pořízení drobného hmotného majetku - doplnění výpočetní techniky a další vybavení 
pracoviště. 
 

Rada Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i.:  
 

Rada Slovanského ústavu se v roce 2015 sešla na čtyřech řádných zasedáních 
(22. ledna; 24. dubna; 19. června; 20. listopadu) a dvakrát jednala „per rollam“. 
Během roku nedošlo ke změnám ve složení Rady SLÚ. 
 

Rada SLÚ v roce 2015: 
– projednala zprávu o finanční uzávěrce a zprávu o průběhu čerpání rozpočtu za rok 
2014; 
– přijala od nově jmenované šéfredaktorky časopisu Byzantinoslavica informace 
o změnách ve složení interní redakce časopisu a vzala na vědomí dílčí změny 
tematického zaměření časopisu; 
– schválila jeden návrh žádosti o udělení mimořádné podpory AV ČR pro 
zahraničního bohemistu (Fellowship Josefa Dobrovského); 
– projednala a schválila návrh na udělení čestné oborové medaile Josefa 
Dobrovského za zásluhy ve filologických a filosofických vědách pro dr. Zdenku 
Ribarovou; 
– v jednání „per rollam“ projednala pět návrhů grantových projektů a doporučila je 
k podání do GA ČR; 
– doporučila k podání návrh grantového projektu Digitální portál staroslověnštiny 
„Gorazd“ v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního 
vývoje národní a kulturní identity (NAKI II); 
– projednala a schválila návrh rozpočtu SLÚ pro rok 2015; 



– projednala a schválila návrh žádosti o udělení „Programu podpory perspektivních 
lidských zdrojů  – mzdová podpora postdoktorandů na pracovištích AV ČR“ pro dr. 
M. Čechovou; 
– projednala a schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření Slovanského 
ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2014; 
– vzala na vědomí informace o doplňkovém atestačním řízení dvou pracovníků SLÚ; 
– přijala informaci o uskutečněných kontrolách SLÚ (Úřad práce ČR, GA ČR 
a Kontrolní odbor AV ČR), které neshledaly závažná pochybení v hospodaření 
a činnosti SLÚ; 
– pravidelně sledovala ediční činnost SLÚ a informovala se o chodu pracoviště 
a akcích, na nichž se podíleli zaměstnanci pracoviště; 
– vzala na vědomí zprávu ředitelky SLÚ o průběhu hodnocení činnosti pracoviště za 
léta 2010-2014. 
 

Dozorčí rada Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i.:  

 
Dozorčí rada Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., (dále jen „Dozorčí rada“) se v roce 
2015 sešla na dvou zasedáních, 19. 6. 2015 (7. zasedání) a 11. 12. 2015 
(8. zasedání), a dvakrát hlasovala „per rollam“ (4. 5. 2015 a 20.–27. 10. 2015). 
V obou případech byla k jednání přizvána doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 
(ředitelka SLÚ). 
 
Dozorčí rada na svém 7. zasedání dne 19. 6. 2015: 
– projednala a vzala se souhlasem na vědomí Výroční zprávu o činnosti 
a hospodaření SLÚ za rok 2014 a výrok auditora k hospodaření a účetnictví SLÚ za 
rok 2014 bez věcných připomínek; 
– vzala na vědomí informaci o rozpočtu SLÚ na rok 2015 a jeho čerpání; 
– zhodnotila manažerské schopnosti ředitelky SLÚ. 
 

Dozorčí rada na svém 8. zasedání dne 11. 12. 2015: 
– vzala na vědomí informace ředitelky SLÚ AV ČR, v. v. i., o hospodaření 
a dosavadním čerpání rozpočtu ústavu za rok 2015, o odborné činnosti ústavu za rok 
2015 a o plánovaných výdajích a akcích v roce 2016. 
 

Dozorčí rada na základě hlasování „per rollam“ (4. 5. 2015) schválila Zprávu 
o činnosti Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2014. 

 

Dozorčí rada na základě hlasování „per rollam“ (20.–27. 10. 2015) určila za auditora 
SLÚ AV ČR, v. v. i., ing. Václava Forejta, jednatele společnosti TRIGGA AUDIT – 
CZ, s. r. o., a souhlasila s uzavřením smlouvy mezi ředitelkou SLÚ AV ČR, v. v. i., 
a zmíněným auditorem. 
 

II. Informace o změnách zřizovací listiny: 
 

V průběhu roku 2015 nedošlo ke změnám zřizovací listiny. 

 

III. Hodnocení hlavní činnosti: 
 
Předmětem vědecké činnosti pracoviště je výzkum v oblasti slavistických disciplín 
paleoslovenistiky, byzantologie, gramatické a lexikální struktury slovanských jazyků, 
dějin a teorie slovanských literatur v evropském kontextu, dějin meziválečné ruské 



emigrace na území ČSR a dějin slavistiky. Výsledky vědecké činnosti pracoviště jsou 
relevantní pro český i mezinárodní oborový kontext. Kromě autorských i týmových 
monografií Slovanský ústav vydává tři mezinárodní vědecké časopisy: Slavia. 
Časopis pro slovanskou filologii; Germanoslavica. Zeitschrift für germano-
slawische Studien; Byzantinoslavica. Revue internationale des études 
byzantines. Redakce všech tří časopisů tvoří zaměstnanci SLÚ a spolupracují 
s mezinárodním redakčním kruhem. Všechny tři časopisy jsou platformou 
mezinárodní spolupráce a mají široký ohlas v zahraničí. 
 

 

Oddělení paleoslovenistiky a byzantologie 

Vedoucí týmu: PhDr. František Čajka, Ph.D. 

Složení týmu: PhDr. Emilie Bláhová, CSc. 
     Mgr. Martina Čechová, Ph.D. 
     Mgr. Václav Čermák, Ph.D. 
     Mgr. Martina Chromá 
     Mgr. Jana Kuběnová 
     Mgr. Petra Melichar, PhD 
     PhDr. Štefan Pilát, Ph.D. 
     PhDr. Zdenka Ribarova 
     Mgr. Kateřina Spurná 
     PhDr. Vladimír Vavřínek, CSc., dr. h. c. 
 
Oddělení představuje jediné vědecké pracoviště v ČR, které v oblasti 
paleoslovenistiky rozvíjí týmový výzkum a zaměřuje se na široce pojatá témata, která 
individuální výzkum nemůže obsáhnout. 

Paleoslovenistická sekce se zabývá studiem staroslověnského a církevněslo-
vanského jazyka a písemnictví. Hlavními koncepčními projekty jsou dlouhodobá 
týmová lexikografická díla, jejichž pojetí však výrazným způsobem přesahuje běžné 
filologické způsoby zpracování, a to zapojením textologie a dalších disciplín. Všechny 
lexikografické projekty vycházejí z rozsáhlých unikátních lístkových kartoték 
(staroslověnská, řecko-staroslověnská a latinsko-staroslověnská), které obsahují 
úhrnem 2 miliony jednotlivých lístkových záznamů.  
Projekty oddělení patří ke světové špičce v oboru a jsou uznávány v evropském 
i světovém měřítku.  Hlavními projekty jsou Řecko-staroslověnský index, jehož 
první díl byl v roce 2014 dokončen, v roce 2015 byly zahájeny práce na druhém díle; 
a Dodatky ke Slovníku jazyka staroslověnského. V roce 2015 byly dokončeny 57. 
a 58. sešit tohoto díla. Dále připravují členové tohoto oddělení edice 
staroslověnských památek; v roce 2015 vyšla Staroslověnská modlitba proti 
ďáblu.  
Ve spolupráci s  Ústavem dějin umění AV ČR a Benediktinským opatstvím 
Emauzského kláštera byla připravována výstava „Slovanský klášter a Karel IV.“, 
která se uskuteční v roce 2016 u příležitosti 700. výročí narození Karla IV. 
(realizováno za podpory projektu Strategie AV21 a Ministerstva kultury ČR). 

Byzantologická sekce zajišťuje mj. chod redakce mezinárodního vědeckého 
periodika Byzantinoslavica. Revue internationale des études byzantines. 
Výzkum v oblasti byzantologie je v současnosti rozdělen do dvou autorských 
monografických projektů: Ženská zbožnost v pozdní Byzanci a Krym v pozdně 
antickém a byzantském období. 



Členové oddělení jsou vynikajícími popularizátory svých vědeckých poznatků a 
seznamují odbornou i širší veřejnost s tematikou staroslověnského jazyka, Velké 
Moravy i Byzance. 
 
 

Oddělení slavistické lingvistiky a lexikografie  

Vedoucí týmu: PhDr. Karolína Skwarska, Ph.D. 

Složení týmu: PhDr. David Blažek, Ph.D. 
     Mgr. Ludmila Bohuslavová, Ph.D.   
     PhDr. Iveta Krejčířová 
     Mgr. Bozhana N. Nisheva, Ph.D. 
     PhDr. Hedvika Sixtová, Ph.D. 
     Mgr. Růžena Šišková 
     PhDr. Eva Šlaufová 
     Mgr. Michal Vašíček 
 
Oddělení se jako jedno z mála pracovišť v ČR zaměřuje na dlouhodobý systematický 
výzkum slovní zásoby a gramatiky vybraných slovanských jazyků. Hlavní důraz je 
kladen na týmové projekty, prováděn je však i individuální výzkum. Dlouhodobě je 

pozornost věnována především dynamice slovní zásoby v ruštině, ukrajinštině, 

bulharštině, slovinštině a dále srovnávacímu výzkumu gramatiky češtiny, 

polštiny a ruštiny. Zásadním výsledkem v roce 2015 bylo zpracování další části 
rusko-české elektronické slovníkové databáze, která je uživatelům přístupná 
z webového rozhraní ústavu. Pokračovaly také práce na Slovinsko-české lexikální 
databázi a výzkum bulharské neologie v kontrastivním aspektu s neologií 
českou. Oddělení spolupracuje s Ústavem formální a aplikované lingvistiky 
Matematicko-fyzikální fakulty UK v Praze, a podílí se tak na zkoumání syntaktických 
a sémantických vlastností českých, ruských a polských sloves. Projekt byl financován 
GA ČR. Redakčně byla připravena kolektivní monografie věnovaná výzkumu 
slovesné valence ve slovanských zemích.  
Dlouhodobě probíhá výzkum unikátního dosud nepublikovaného materiálu 
rusínských nářečí, který shromáždil v Praze v první polovině 20. století profesor I. 
Paňkevyč. Materiál je převáděn do lexikální databáze, do konce roku 2015 bylo 
zpracováno téměř 90 000 hesel. Kromě toho probíhá srovnávací výzkum vývoje 
slovní zásoby zakarpatských dialektů vycházející i z nové excerpce získané při 
několika dialektologických expedicích. 
 

 

Oddělení dějin slavistiky a slovanských literatur  

Vedoucí týmu: doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 

Složení týmu: PhDr. Marcel Černý, Ph.D. 
Mag. Tomasz Derlatka, Dr. (Fellowship J. E. Purkyně) 
PhDr. Dana Hašková 
Mag. Alexander Höllwerth, Dr. (Fellowship J. E. Purkyně) 
PhDr. Julie Jančárková, Ph.D. 
PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Olšovský 
Dr. Siegfried Ulbrecht, M.A. 
doc. PhDr. Anna Zelenková, Ph.D. 
 



Výzkum v oddělení vychází z oblasti domácí komparatistické slavistické tradice, která 
je obohacena o evropský interkulturní slavistický kontext; neomezuje se tedy striktně 
jen výzkumem slovanských literatur, ale částečně se dotýká i literárněvědné 
problematiky spojené se slovansko-německými interkulturními vztahy či vybranými 
aspekty evropského literárněvědného myšlení. Zvláště to platí pro koncepci 
mezinárodního vědeckého časopisu Germanoslavica. Zeitschrift für germano-
slawische Studien, v němž jsou publikovány interkulturní slavistické a germanistické 

studie. Výzkum je rozčleněn do tří okruhů. Prvním jsou dějiny slavistiky a 

mezislovanských literárních a kulturních vztahů a literatur do přelomu 

19./20.století. V roce 2015 probíhaly redakční práce na týmové publikaci věnované 
osobnosti a dílu Václava Hanky (ve spolupráci s oddělením paleoslovenistiky a 
byzantologie) a byla publikována řada studií k tématu Bulhaři v české a Češi 
v bulharské slavistice v 19. a 20. století. Pokračovala také příprava monografie o 
dramatické činnosti Franka Wollmana a edice jeho dramatu Fridland. Druhá oblast je 

zaměřena na tematiku slovanských literatur 20. století, na interkulturní 

slavistiku a germanistiku. Vydáním kolektivní monografie byl ukončen týmový 
projekt Ruské imperiální myšlení v historii, literatuře a umění. Tradice a 
transformace. Do finální fáze pokročila příprava německojazyčného knižního 
projektu Literatur und menschliches Wissen, který vzniká ve spolupráci 
s Univerzitou v Göteborgu. Pokračovaly práce na individuálních autorských 
monografiích věnovaných vizualitě v ruské literatuře, ruským filozofům v emigraci a 
pojmu práva a bezpráví v polské literatuře o holokaustu. Vydána byla rozsáhlá 

monografie věnovaná lužickosrbskému románu. Třetí oblastí je výzkum ruské 

emigrace v meziválečném Československu a interdisciplinární studium přínosu 

ruského umění a vědy českému prostředí. Unikátní projekt Ruské výtvarné 
umění v českých veřejných sbírkách  byl zakončen vydáním výpravné monografie 
a spolupořádáním výstavy ruského výtvarného umění. V rámci  projektu Biografický 
lexikon ruské emigrace v Československu bylo do konce roku 2015 zpracováno 
589 hesel. 
 
 

Anotace vydaných knižních publikací: 
 
 

Štefan Pilát (hl. red.): Slovník jazyka staroslověnského V. 

(Lexicon linguae palaeoslovenicae) - Addenda et 

corrigenda, fasc. 57. Praha – Pragae: Slovanský ústav AV 

ČR / Euroslavica 2015, 64 p., (pag. 265-328), ISBN celek 

978-80-86420-23-3, ISBN pátý sešit svazku (57. sešit) 978-

80-86420-52-3. 
 

57. sešit přináší v rámci téměř 522 zpracovaných 
staroslověnských hesel na 64 stranách doplňky a opravy 
existujících hesel prvního dílu Slovníku jazyka 
staroslověnského a na základě nové excerpce také nová 

hesla, jež nejsou v původním slovníku obsažena (nové nálezy staroslověnských 
rukopisů, revidovaná excerpce atd.). 
 



Štefan Pilát (hl. red.): Slovník jazyka staroslověnského V. 
(Lexicon linguae palaeoslovenicae) - Addenda et 

corrigenda, fasc. 58. Praha – Pragae: Slovanský ústav AV 

ČR / Euroslavica 2015, 64 p., (pag. 329-392), ISBN celek 

978-80-86420-23-3, ISBN šestý sešit svazku (58. sešit) 978-

80-86420-57-8.  
 

58. sešit přináší v rámci téměř 661 zpracovaných 
staroslověnských hesel na 64 stranách doplňky a opravy 
existujících hesel prvního dílu Slovníku jazyka 
staroslověnského a na základě nové excerpce také nová hesla, 

jež nejsou v původním slovníku obsažena (nové nálezy staroslověnských rukopisů, 
revidovaná excerpce atd.).  
 

Václav Konzal: Staroslověnská modlitba proti ďáblu. 
Nejstarší doklad exorcismu ve velkomoravském 

písemnictví. Uspořádali a doplnili F. Čajka a M. Chromá. 

Praha: Slovanský ústav, v. v. i., 2015. Práce Slovanského 

ústavu AV ČR. Nová řada, sv. 40. 236 s., ISBN 978-80-

86420-51-6. 
 

Vydání kritické edice staroslověnské Modlitby proti ďáblu (na 
základě rukopisného znění, nikoli edice A. I. Sobolevského), 
novočeský překlad textu, revidovaná a doplněná rozsáhlá 
analytická studie V. Konzala, index verborum, soupis jmen 
světců uvedených v invokacích, biografie V. Konzala s jeho 

bibliografií a další pomocný aparát. Publikace o rozsahu 236 stran je ve své 
inovativní povaze výrazným přínosem pro výzkum staroslověnských paraliturgických 
textů s výrazným přesahem i pro studia medievalistického charakteru. Díky 
novočeskému překladu je text památky zpřístupněn i širšímu okruhu čtenářů. 
Uspořádali, doplnili a připravili k tisku F. Čajka a M. Chromá. 
 

Helena Ulbrechtová (ed.) – Mária Kusá: Ruské imperiální 
myšlení v historii, literatuře a umění. Tradice a 

transformace. Praha: Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 

2015. Práce Slovanského ústavu AV ČR. Nová řada, sv. 41. 

384 s., ISBN 978-80-86420-53-0. 
 

Autorský tým (celkem 15 autorů a 14 studií) je složen z 
českých a slovenských literárních vědců a historiků ze 
Slovanského ústavu, Filozofické fakulty UK v Praze, 
z Historického ústavu AV ČR, z Ústavu svetovej literatúry SAV 
v Bratislavě a z Filozofické fakulty UK v Bratislavě. Jednotlivé 
kapitoly analyzují ruské imperiální myšlení od konce 18. století 
do dnešní doby a snaží se zachytit jeho reflexi v literárních a 

uměleckých dílech i v pracích ruské a sovětské historiografie či politologie. Kniha 
může v lecčems osvětlit i současnou situaci v putinovském Rusku a ukázat zdroje 
dnešní snahy ruského státu ovládnout ekonomicky i politicky okolní státy. Kniha je 
opatřena předmluvou, anglickými a ruskými resumé jednotlivých kapitol, bio-
bibliografickými medailonky autorek a autorů, seznamem sekundární literatury a 
jmenným rejstříkem. 



Julie Jančárková: Ruská malba, kresba a grafika od 19. 
do  poloviny 20. století ze sbírky Galerie výtvarného 

umění v Náchodě. Praha: Arbor vitae, Galerie výtvarného 

umění v Náchodě a Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2015. 

319 s., ISBN 978-80-7467-076-3 (Arbor vitae), 978-80-

87069-63-9 (GVUN), 978-80-86420-55-4 (SLU). 
 

Kniha přináší nové vědecké zpracování obrazového fondu 
ruského malířství v Galerii výtvarného umění v Náchodě 
čítajícího cca 250 obrazů. Kniha je rozdělena do dvou kapitol. 
První pojednává na 100 stranách o dějinách ruského 

výtvarného umění v souvislosti s artefakty z náchodské sbírky. Jsou zde blíže 
představeni autoři (ve 32 případech bylo autorství určeno nově), umělecká díla 
i portrétované osoby. Některé z nich byly poprvé identifikovány. Druhá kapitola 
obsahuje vědecké katalogizační zpracování kolekce včetně biografických hesel 
umělců. U  každého uměleckého díla jsou uvedeny údaje o signatuře, podpisech a 
jiných označeních na líci a rubu díla, o dataci, technice, materiálu, velikosti. Hesla 
uměleckých děl též podávají kompletní informaci, kde a kdy dílo bylo vystavováno, 
zmíněno nebo publikováno. Publikace je opatřena seznamy zkratek, vysvětlivkami 
a jmenným rejstříkem. 

 

Tomasz Derlatka: Powieść z Górnych Łużyc: historia, 

poetyka, ideologia. Praha: Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 

2015. Práce Slovanského ústavu AV ČR. Nová řada, sv. 42. 

1130 s., ISBN 978-80-86420-54-7. 
 

První ucelená monografie věnovaná lužickosrbskému románu 
od jeho počátků do roku 2014. Přináší jeho kompletní vědecké 
zpracování v aspektu funkcionálním, strukturálním i sémio-
tickém. Žánr románu je tedy pojednán z hlediska historického, 
poetického a z hlediska závislosti žánru na státní či národní 
ideologii. Kniha je rozdělena do šesti kapitol, které 
chronologicky a tematicky zpracovávají vývoj lužickosrbského 

románového žánru, a  obsahuje také první kompletně zpracovanou bibliografii k této 
problematice. Kniha  přináší celou řadu dosud neznámého a nezpracovaného 
archivního materiálu. Zabývá se celkem 90 texty, mezi nimi i nepublikovanými 
rukopisy. 
 

Hanuš Nykl: Slavjanofilství a slavjanofilské paradigma. 

Příspěvek ke studiu ruské filosofie 19. století. Praha: 

Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2015. Práce Slovanského 

ústavu AV ČR. Nová řada, sv. 38. 255 s., ISBN 978-80-

86420-49-3. 
 

Monografie se zabývá fenoménem klasického ruského 
slavjanofilství 40.–50. let 19. století a jeho vlivem na další 
vývoj ruského filozofického myšlení. Po stručném přehledu 
primární a sekundární literatury analyzuje různé varianty 
slavjanofilství, sémantiku tohoto pojmu i diskurzu. Dále se 
věnuje studiu základních myšlenkových motivů slavjanofilství, 



které typologicky rozlišuje na slavjanofilský program a slavjanofilské paradigma. 
Jádrem monografie je analýza díla dvou nejvýznamnějších teoretiků slavjanofilství 
A. S. Chomjakova a I. V. Kirejevského. V závěrečné části monografie je provedena 
stručná analýza vazby A. A. Grigorjeva, N. N. Strachova, N. J. Danilevského, K. N. 
Leonťjeva a V. S. Solovjova na slavjanofilské paradigma.  
 
 

Bibliografický soupis prací zaměstnanců SLÚ za rok 2015  

 

Studie v časopisech a kapitoly v knihách 

 
Černý, Marcel. Bulharistka s múzickými sklony. Homo bohemicus. 2015, 1-2, s. 118-
163. ISSN 1312-9252.  
 
Černý, Marcel; Nisheva, Bozhana. Ot Christo Botev do samija prag na XXI vek... 
Jubilejni štrichi kăm portreta na bălgaristkata Dana Chronkova. Ezik i literatura. 2015, 
Roč. 70, 1-2, s. 256-277. ISSN 0324-1270.  
  

Černý, Marcel. Přínos literárního historika Zdeňka Urbana pražské makedonistice. In: 
Dorovský, I. (ed.). Studia Macedonica II. Brno : Masarykova univerzita, 2015, s. 46-
72. ISBN 978-80-210-7959-5.  
 

Černý, Marcel. Recepcijata na tvorčestvoto na Petko Ju. Todorov v Čechija. In: 
Slavistikata i bălgaristikata dnes: văprosi, idei, posoki. Blagoevgrad : UI Neofit Rilski, 
2015, s. 444-451. ISBN 978-954-680-976-6  
 

Derlatka, Tomasz. Balkán v reportáži Jurije Wićaze. Slovanský jih. 2015, Roč. 15, č. 
1, s. 3-13. ISSN 1213-3612.  
 

Derlatka, Tomasz. Makedonci v díle Jurije Wićaze. In: Dorovský, Ivan (ed.). Studia 
Macedonica II. Brno : Masarykova univerzita, 2015, s. 27-38. ISBN 978-80-210-
7959-5.  
 

Derlatka, Tomasz. O przyczynach braku wyobrażeń miłości fizycznej w literaturze 
górnołużyckiej i kaszubskiej. Slavica Wratislaviensia. 2015, Roč. 161, č. 1, s. 221-
229. ISSN 0137-1150.  
 

Derlatka, Tomasz. Realizacje bilingwizmu w literaturze kaszubskiej. Slavia. 2015, 
Roč. 84, č. 2, s. 186-202. ISSN 0037-6736.  
 

Derlatka, Tomasz. Wo zakładnych problemach powědacych tekstow. Narratiwne 
kategorije. Čas (13). Čas jako tematiska dominanta powědaceho teksta. Serbska 
šula. 2015, Roč. 68, č. 2, s. 40-42. ISSN 0138-2497.  
 
Derlatka, Tomasz. Wo zakładnych problemach powědacych tekstow. Narratiwne 
kategorije. Přestrjeń (1). Zawod. Serbska šula. 2015, Roč. 68, č. 3, s. 69-71. ISSN 
0138-2497.  
 



Derlatka, Tomasz. Wo zakładnych problemach powědacych tekstow. Narratiwne 
kategorije. Přestrjeń (2). Přestrjeń literatury (1). Serbska šula. 2015, Roč. 68, č. 4, s. 
100-103. ISSN 0138-2497.  
 
Hašková, Dana. Ruské umění v českých sbírkách. Akademický bulletin AV ČR. 
2015, č. 9, s. 27. ISSN 1210-9525.  
  
Höllwerth, Alexander. V impériu "posthumanismu"? Zamyšlení nad četbou románů 
Vladimira Sorokina Ljod a Deň opričnika. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské imperiální 
myšlení v historii, literatuře a umění. Tradice a transformace. Praha : Slovanský 
ústav AV ČR, v. v. i., 2015, s. 191-210. ISBN 978-80-86420-53-0.  
 
Chromá, Martina. Interjections of Lamentation in Old Church Slavonic. In: 
Janyšková, I.; Karlíková, H. (ed.). Etymological research into Old Church Slavonic. 
Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2015, s. 107-112. ISBN 978-80-7422-381-5.  
 
Chromá, Martina ; Gkantzios Drápelová, P. I tsechiki grammateia (9os-15os aiónes). 
In: Sofoylis, P.; Papageórgioy, A. (ed.). Mesaiónikos slabikos kosmos. Athéna : 
Hrodotos, 2015, s. 301-328. ISBN 978-960-485-100-3.  
 
Jančárková, Julie ; Gagen, S. Archeologičeskij institut im. N. P. Kondakova v Prage: 
predprinimatelskaja dejatelnost vo vremja Vtoroj mirovoj vojny. In: Gerd, L. A. (ed.). 
Spicilegium Byzantino-Rossicum. Moskva : Indrik, 2015, s. 82-96. ISBN 978-5-
91674-362-3.  
 
Jančárková, Julie. Carská dynastie z pohledu bolševické ideologie. Romanovci 
v karikatuře. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské imperiální myšlení v historii, literatuře a 
umění. Tradice a transformace. Praha : Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2015, s. 
111-131. ISBN 978-80-86420-53-0.  
 

Nisheva, Bozhana. Lingvostilističnijat analiz v obučenieto na čuždestrannite studenti-
bălgaristi. In: Krejčí, Pavel a kol. (ed.). Výuka jihoslovanských jazyků a literatur v 
dnešní Evropě: kolektivní monografie. Brno : Jan Sojnek – Galium, 2015, s. 129-136. 
ISBN 978-80-905336-6-0.  
  
Nykl, Hanuš. Od teorie kulturně-historických typů k eurasijství. Danilevskij-Savickij-
Gumiljov. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské imperiální myšlení v historii, literatuře a 
umění. Tradice a transformace. Praha : Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2015, s. 
133-148. ISBN 978-80-86420-53-0.  
 

Olšovský, Miroslav. Obrazy moci. Nad poetikou Jiřího Koláře, Saši Sokolova a 
Vladimira Sorokina. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské imperiální myšlení v historii, 
literatuře a umění. Tradice a transformace. Praha : Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 
2015, s. 165-189. ISBN 978-80-86420-53-0.  
 

Skwarska, Karolína. Genitiv druhého objektového komplementu. Na materiálu 
češtiny, ruštiny, polštiny a slovinštiny. In: Popović, Lj.; Vojvodić, D.; Nomači, M. 
(ed.).U prostoru lingvističke slavistike. Zbornik naučnih radova. Povodom 65 godina 
života akademika Predraga Pipera. Beograd : Univerzitet u Beogradu, Filološki 
fakultet, 2015, s. 661-670. ISBN 978-86-6153-364-8.  



Skwarska, Karolína. Opis leksykograficzny syntaktycznych i semantycznych cech 
czasowników w języku czeskim, polskim i rosyjskim. Na przykładzie czasowników 
percepcji. Prace Filologiczne. 2015, Roč. 67, č. 1, s. 349-366. ISSN 0138-0567.  
 

Ulbrechtová, Helena. Die Fluidität in der russischen Kultur: Erde, Wasser und Luft in 
der russischen Literatur. In: Javor Briški, M.; Samide, I. (ed.). The Meeting of the 
Waters. Fluide Räume in Literatur und Kultur. München : Iudicium Verlag, 2015, s. 
219-244. ISBN 978-3-86205-439-8.  
 
Ulbrechtová, Helena. Putinovo Rusko: posthistorie, nebo nová totalita? Reflexe 
neoimperiální situace v současné ruské literatuře. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské 
imperiální myšlení v historii, literatuře a umění. Tradice a transformace. Praha : 
Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2015, s. 271-312. ISBN 978-80-86420-53-0.  
  
Ulbrecht, Siegfried. Ruský pohled na Evropu v díle Fjodora Michajloviče 
Dostojevského. In: Ulbrechtová, H. (ed.). Ruské imperiální myšlení v historii, 
literatuře a umění. Tradice a transformace. Praha : Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 
2015, s. 67-82. ISBN 978-80-86420-53-0.  
 
Vašíček, Michal. Jihokarpatské dialekty na území Slovenska a Ukrajiny. 
K divergentnímu vývoji nářečí obcí Ubľa a Malyj Bereznyj po roce 1945. In: Holub, Z. 
(ed.). Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě II. Opava : Slezská 
univerzita v Opavě, 2015, s. 183-200. ISBN 978-80-7510-165-5.  
 
Zelenková, Anna. Češko-slovaški literarni odnosi v 30. in 40. letih 19. stoletja: Tyl in 
češko-slovaška vzajemnost. Primerjalna književnost. 2015, Roč. 38, č. 1, s. 145-153. 
ISSN 0351-1189.  
 

Zelenková, Anna. Historická dramatika Franka Wollmana (nevydaná dráma 
Fridland). In: Aktuální problémy současné slavistiky (jazyk – literatura – kultura – 
politika). Brno : Galium, 2015, s. 99-109. ISBN 978-80-905336-5-3.  
 

Zelenková, Anna. Satirická groteska českej expresionistickej dramatiky (k 
interpretácii hry Franka Wollmana Člun na moři). Slavica Litteraria. Sborník prací 
Filozofické fakulty brněnské univerzity. 2015, Roč. 18, č. 2, s. 81-90. ISSN 1212-
1509. 
 

Příspěvky v konferenčních sbornících 
 
Blažek, David. Novo besedje v luči primerjave Slovarja novejšega besedja 
slovenskega jezika in slovarja Nová slova v češtině. Slovník neologizmů. In: Slovnica 
in slovar – aktualni jezikovni opis – 1. del.. Ljubljana : Univerza v Ljubljani. Filozofska 
fakulteta, 2015, s. 127-136. ISBN 978-961-237-787-8. [Simpozij Obdobja / 34. 
Slovnica in slovar - aktualni jezikovni opis, Ljubljana, 19.11.2015-21.11.2015, SI].  
  
Brankatschk, Katja. Zur Verwendung der Vergangenheitsformen in den 
Bibelübersetzungen ins ältere Obersorbische und Alttschechische. In: Wölke, S.; 
Barthels, H. (ed.). Einflüsse des Deutschen auf die grammatische Sturktur 
slawischer Sprachen. Bautzen : Domowina-Verlag, 2015, s. 157-176. ISBN 978-3-



7420-2343-8. [Einflusse des Deuschen auf die grammatische Struktur slawischer 
Sprachen, Cottbus, 14.10.2011-15.10.2011, DE].  

 
Spurná, Kateřina. Způsoby překladu pasivních tvarů a konstrukcí 
v charvátskohlaholské Řeholi sv. Benedikta. In: Hrvatsko glagoljaštvo u Europskom 
okružju. Zagreb : Staroslavenski institut, 2015, s. 663-677. ISBN 978-953-6080-20-5. 
[Hrvatsko glagoljaštvo u europskom okružju, Krk, 05.10.2012-06.10.2012, HR].  
 
Ulbrechtová, Helena. Dialog psychoanalýzy a literatury de-konstrukce a re-
konstrukce učení Sigmunda Freuda v románech Susan Taubesové Divorcing (1969) 
a Marie Rybakovové Anna Grom i jeje prizrak (1999). In: Kostincová, J. (ed.). Dialog 
kultur VIII. Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Hradec Králové 20. 
– 21. ledna 2015.. Hradec Králové : Gaudeamus, 2015, s. 327-345. ISBN 978-80-
7435-621-6. [Dialog kultur /8./, Hradec Králové, 20.01.2015-21.01.2015, CZ]. 

 

Mezinárodní vědecké konference 

 

Mezinárodní vědecké sympozium u příležitosti 40. výročí úmrtí msgre. Prof. 

ThDr. Et PhDr. Františka Dvorníka s následným mezinárodním workshopem 

Lives, Roles and Actions of Byzantine Empresses (4th.-15.th.c.)  
10.-12. 9. 2015, Vila Lanna, Praha 
Slovanský ústav AV ČR 
Počet účastníků: 26, z toho ze zahraničí: 20 
 

Dějiny biblického překladu 
15.-16. 10. 2015, Vila Lanna, Praha 
Hlavní pořadatel: Centrum excelence „Historie a interpretace Bible“ při FLÚ AV ČR a 
Kabinetu pro klasická studia. 
Spolupořadatelé: Slovanský ústav AV ČR, Ústav pro jazyk český AV ČR 
Počet účastníků: 14, z toho ze zahraničí: 7 
 

Petr Nikolajevič Savickij: vědec, myslitel, člověk 
30. 10. 2015, Národní knihovna, Praha 
Slovanský ústav AV ČR – Slovanská knihovna při Národní knihovně v Praze 
Počet účastníků: 13,  z toho ze zahraničí: 8 
 

Zasedání Mezinárodního komitétu slavistů 
31. 8.-1. 9. 2015, Vila Lanna, Praha 
Slovanský ústav AV ČR – Český komitét slavistů 
Počet účastníků: 23, z toho ze zahraničí: 22 

 

Výstavy a popularizační akce 

 

Daleké / Blízké. Ilja Repin a ruské umění 
Výstava z českých a ruských veřejných sbírek 
Alšova Jihočeská galerie na Hluboké, 28.6.-27.9. 2015 
Spolupořadatelé: Slovanský ústav AV ČR a Galerie výtvarného umění v Náchodě 
 

Putovní exteriérová výstava Umění vědy 
Akademie věd ČR, Brno, Olomouc, Ostrava, České Budějovice, Jihlava, Praha, 



květen-listopad 2015 
Poster Slovanského ústavu 
 

Věda-národ-dějiny 
Výstava o vědeckém výzkumu v humanitních a společenských vědách 
Akademie věd ČR a Národní muzeum v Praze, 16.10. 2015-16. 1. 2016 
Postery a panely Slovanského ústavu 
 

Den otevřených dveří 
Akademie věd ČR – Slovanský ústav AV ČR, 4. 11. 2015 
Prohlídky ústavu a nabídka workshopů  
 

Den se Slovanským ústavem 
Národní muzeum v Praze, 1. 12. 2015 
Prezenční den Slovanského ústavu na výstavě Věda-národ-dějiny 
 

Vzdělávání veřejnosti  
 
Dana Hašková: Ruská emigrace v meziválečném Československu a její výzkum ve 
Slovanském ústavu, 25. 3. 2015, 3. 12. 2015, Slovanský ústav, workshop pro 
studenty FF Ostravské univerzity v Ostravě 
 
Iveta Krejčířová: Prezentace Rusko-české slovníkové elektronické databáze, 25. 3. 
2015, 3. 12. 2015, Slovanský ústav, workshop pro studenty FF Univerzity v Ostravě 
 
Hanuš Nykl: Ruská emigrace včera a dnes, 28. 3. 2015, Slánská akademie volného 
času 
 
Božana Niševa: Prezentace dětského časopisu  Kamarádi, který je zaměřen na 
vzdělávání dětí a na podporu dětského čtenářství, 14. 5. 2015, Svět knihy 
 
Helena Ulbrechtová: Vergleich zweier Ungleichen. Genrich Sapgir und Andrej 
Voznesenskij, 3. 6. 2015, Universität Passau  
 
Julie Jančárková: Ruské výtvarné umění, 20. 9. 2015, Alšova Jihočeská galerie na 
Hluboké 
 
Miroslav Olšovský: Setkání se Lvem Rubinštejnem, 12. 10. 2015, Východoevropský 
klub FF UK v Praze 
 
Marcel Černý: Prezentace českého překladu bulharského románu T. Dimovové 
Matky (2015),  14. 10. 2015, Památník národního písemnictví v Praze 
 
Jana Kuběnová: Besědy Řehoře Velikého, 16. 10. 2015, FF UP v Olomouci 
 
Tomasz Derlatka: "Mniejsze" literatury zachodniosłowiańskie w pytaniach i 
odpowiedziach, 26. 10. 2015, Wydział Polonistyki, Instytut Slawistyki Zachodniej i 
Południowej, Warszawa 
 



Vladimír Vavřínek: Velká Morava - nacházela se na území dnešní Moravy, na 
Balkáně nebo někde jinde? 2. 11. 2015, AV ČR v Praze  
 

Hanuš Nykl: Ruská ikona, 13. 11. 2015, Galerie ve dvoře, Litoměřice 
 

Hanuš Nykl: Historie a současnost pravoslaví v Evropě, 14. 11. 2015, Galerie ve 
dvoře, Litoměřice 
 

Marcel Černý: Prezentace knihy Půlnoční historky. Antologie bulharského diabolismu 
(2014) -  24. 11. 2015, Knihovna Václava Havla v Praze 
 

Martina Čechová: Vývoj vzájemných vztahů krymského Chersonu a Konstantinopole 
od pozdní antiky do středověku,  1. 12. 2015, Národní muzeum v Praze 
 

Dana Hašková: Ruská emigrace v meziválečném Československu, 1. 12. 2015, 
Národní muzeum v Praze 
 

Julie Jančárková: Ruské umění a Slovanský ústav v Praze, 1. 12. 2015, Národní 
muzeum v Praze 
 

Hanuš Nykl: Češi v ruské říši, 2. 12. 2015, Slánská akademie volného času 
 

Mezinárodní spolupráce:  

 

Projekty v rámci mezinárodních programů: 

1.  

Název zastřešující organizace (zkratka): Union Académique Internationale 
Název programu: Greek-Old Church Slavonic Lexicon – Index, No. 76  

Název projektu: Řecko-staroslověnský slovník-index 
Koordinátor/řešitel: Akademie věd ČR/Slovanský ústav/Václav Čermák 
Počet spoluřešitelů: 5 
Účastnické státy:  ČR, Rusko, Německo, Bulharsko 
 

2. 

Název zastřešující organizace (zkratka): AV ČR 
Název programu: Program interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Název projektu: Projekt č. M300921201 Literatura a vědění 
Koordinátor/řešitel: Slovanský ústav AV ČR/Helena Ulbrechtová 
Počet spoluřešitelů: 4 
Účastnické státy: ČR, Švédsko, Německo 
 

3. 

Název zastřešující organizace (zkratka): AV ČR  
Název programu: Podpora projektů EU (AV ČR)  

Název projektu: Umsiedlung, Vertreibung, Wiedergewinnung? Postkoloniale 

Perspektiven auf deutsche und polnische Literatur über den erzwungenen 

Bevölkerungstransfer der Jahre 1944 bis 1950 
Koordinátor/řešitel na české straně: Slovanský ústav AV ČR/Siegfried Ulbrecht 
Koordinátor/řešitel na německé straně: Universität Passau/Dirk Uffelmann 
Počet spoluřešitelů: 3 
Účastnické státy: ČR, Německo 



Dvoustranné dohody: 
 
Ústav jazykovědy O. Potebni ANU, Kyjev: Dynamika slovní zásoby současné 
ukrajinštiny a češtiny 
 
Staroslověnský ústav, Záhřeb: Redakce církevněslovanského slovníku chorvatské 
redakce 
 
Ústav bulharského jazyka prof. L. Andrejčina BAN, Sofia: Slovanská lexikografie 
začátkem 21. století  
 
Ústav slovinského jazyka Franza Ramovša SAZU, Ljubljana: Česko-slovinská 
lexikologie a lexikografie 
 
Ústav historie Filozofické fakulty Prešovské univerzity: Lexikon ruské emigrace 
v meziválečném Československu 
 
Univerzita v Pasově: Umsiedlung, Vertreibung, Wiedergewinnung? Postkoloniale 
Perspektiven auf deutsche und polnische Literatur über den erzwungenen 
Bevölkerungstransfer der Jahre 1944 bis 1950 

 

Ocenění zaměstnanců Slovanského ústavu:  

 
Zdenka Ribarova: Čestná oborová medaile Josefa Dobrovského za zásluhy ve 
filologických a filosofických vědách (AV ČR) 

 

Zahraniční hosté:  
 
Paolo Odorico, EHESS (École des hautes études en sciences sociales) Paris 
 
Jonathan Shepard, Oxford University 
 
Judith Herrin, King´s College London 
 
Marcello Garzaniti, Universita degli Studi di Firenze 
 
David J. Birnbaum, University of Pittsburgh 
 
Giorgio Ziffer, Universita degli Studi di Udine 
 
Anna Pičchadze, Institut russkogo jazyka im. V. V. Vinogradova RAN Moskva 
 
Atanaska Atanasova, Ústav bulharského jazyka prof. L. Andrejčina BAN Sofia 
 
Achim Rabus, Institut für Slawistik, Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
Milena Hebal-Jezierska, Wydział Polonistyki, Zakład Slawistyki Zachodniej i 
Południowej Uniwersytetu Warszawskiego Warszawa 
 
Hans-Christian Trepte, Institut für Slawistik Universität Leipzig 



Wolfgang Schwarz, Institut für Slawistik Universität Leipzig 
 
Danuta Rytel-Schwarz, Institut für Slawistik Universität Leipzig 
 
Dalibor Sokolović, Institut za slavistiku Univerziteta u Beogradu 
 
Nicole Dolowy-Rybińska, Instytut Slawistyki PAN Warszawa 
 
Tadeusz Lewaskiewicz, Institut Polonistyki UAM Poznań 
 
Aljaksandr Lukašanec, Instytut movoznaŭstva im. J. Kolasa NANB Minsk 
 
Aleksandr Michajlovič Moldovan, Institut russkogo jazyka im. V. V. Vinogradova RAN 
Moskva 
 
Oleksij Semenovyč Onyščenko, NANU Kyjev 
 
Catherine Mary MacRobert, Oxford University 
 
Boško Suvajdžić, Filološki fakultet Univerziteta u Beogradu 
 
Petar Bunjak, Filološki fakultet Univerziteta u Beogradu 
 
Sanjin Kodrić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 
 
Alois Woldan, Institut für Slawistik, Universität Wien 
 
Johannes Reinhart, Institut für Slawistik, Universität Wien 
 
Alenka Šivic-Dular, Filozofski fakultet Universitet Ljubljana 
 
Marija Kitanova, Institut za bălgarski ezik BAN Sofie 
 
Malgorzata Korytkowska, Instytut Slawistyki PAN Warszawa 
 
Peter Žeňuch, Slavistický ústav Jána Stanislava SAV Bratislava 
 
Gerd Hentschel, Carl von Ossietzky Universität Oldenburg 
 
Francis Thomson, University Leuven 
 
Antoaneta Olteanu, Facultatea de litere, Universitatea din Bucureşti 
 
Miodrag Jovanović, Filozofski fakultet, Univerzitet Crne Gore Nikšić 
 

 

 

 

 

 



Podíl na pedagogické činnosti:  
 
Zaměstnanci Slovanského ústavu se podílejí na terciárním vzdělávání 
v bakalářských, magisterských i doktorských programech na FF UK Praha, PF UJEP 
Ústí n. Labem,  FF MU Brno a FF UKF Nitra.  Úzce spolupracují s FF Ostravské 
univerzity (spoluúčast na vědeckých projektech, členství v oborové a vědecké radě). 
 

Účast na životě vědecké obce v roce 2015:  
 
3 členství ve vědeckých radách (Národní knihovna ČR – Slovanská knihovna 
v Praze, FF Univerzity v Ostravě, Vědecká rada AV ČR) 
1 členství v radě instituce (Rada Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i.) 
14 členství v orgánech mezinárodních vědeckých organizací (společnosti, komitéty) 
24 členství v redakcích mezinárodních vědeckých časopisů  
1 členství v Ediční radě AV ČR 

 

IV.  Hodnocení další a jiné činnosti: 
 

Další a jinou činnost SLÚ ve smyslu zřizovací listiny nevykonával. 

 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a 

zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 

v předchozím roce:  
 
Během roku 2015 proběhly v SLÚ tři kontroly. Na jaře 2015 kontrola Oblastního 
inspektorátu práce pro hlavní město Prahu, v letních měsících pak proběhly kontroly 
GA ČR a KAV. Pracovníci Kontrolního odboru KAV kontrolovali základní dokumenty 
a směrnice pracoviště, seznámili se s podklady z jednání Rady SLÚ a Dozorčí rady, 
procházeli personální a mzdovou agendu, účetní doklady, pokladnu i majetkovou 
evidenci za roky 2013 a 2014. Z kontroly vyplynula nutnost upravit Kolektivní 
smlouvu (byl vypracován nový dodatek týkající se příspěvku na stravné), připravit 
interní směrnici o zadávání veřejných zakázek a rozšířit majetkovou evidenci o sklad 
publikací. Zjištění a výhrady nebyly zásadního významu a kontrola konstatovala, že 
vnitřní kontrolní systém SLÚ je zaveden a je funkční. Kontrola GA ČR kontrolovala 
čerpání finančních prostředků v roce 2014 u postdoktorského grantového projektu. 
Nález kontroly (porušení rozpočtové kázně - cestovní náklady na workshop v Řecku) 
byl předán Finančnímu úřadu. Finanční úřad řešil kauzu až v lednu 2016 a 
pochybení neshledal.  

 

VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska 

posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její 

vývoj:  



 

Finanční zabezpečení v roce 2015 (v tis. Kč) 

 

Neinvestiční prostředky: 
 

Dotace a výnosy: 
 

Institucionální prostředky                                    18 025 
- podpora VO                                   13 692 

   z toho: - schválený rozpočet ústavu     12 099 
     - posílení rozpočtu - strategie AV21     1 642 
     - poplatky za počítačové sítě        - 49   

          - dotace na činnost                4 333 
z toho: - běžná údržby a nájemné                     103 
    - zahr. projekt s univerzitou v Pasově        295 

     - mzdová podpora postdoktorandů         500 
     - projekt regionální spolupráce         100 
     - Fellowship J.E.Purkyně       2 100 
     - program podpory mezinárodní spolupráce       276 
     - zasedání Mezinárodního komitétu slavistů       120 
     - prelimináře           118 
     - podpora z edičního fondu                    103 
     - záměna investičních prostředků na neinvestiční      568 
     - posílení rozpočtu – vydávání časopisů          50 
 

Mimorozpočtové prostředky                                               2 690 
- GA ČR                                                2 690 

             

Tržby a ostatní výnosy                                     1 377 
  - tržby z prodeje publikací                     123 
 - inkaso konferenčních poplatků                          3 

- tržby z prodeje služeb                              92 
- aktivace materiálu – sklad publikací            10 
- zúčtování fondů                                          87 
- zúčtování poměrné části odpisů              914 
- ostatní výnosy (nájemné z bytů)              148 

 

Celkem                                                                         22 092 
 

Náklady: 
 

Institucionální                                                19 350 
Mimorozpočtové                                                 2 732 
 

Celkem                                                                   22 082 
 

Hospodářský výsledek:                                                         10 

 

 

Investiční prostředky: 
 

Přidělené institucionální prostředky ve výši 568 tis. Kč byly na základě žádosti 
převedeny na neinvestiční (viz výše). 
 



 

Osobní náklady (v tis. Kč) 

 
Stav pracovníků v roce 2015: 
 

Fyzický počet pracovníků k poslednímu dni roku   39 
Přepočtený počet pracovníků 27,63 

 
                                   Mzdy a Přepočtený    

odměny počet zam.   
 

Institucionální prostředky      
Z toho: - statutární orgán      1 017       1,00     
   - stipendium J.E.Purkyně     1 544       2,00     
   - podpora postdoktorandů     368       1,00     
   - zaměstnanci věd. odd. (VŠ)  5 111     15,75     
   - knihovna          401       1,20     
   - vedení ústavu, sekretariát        607       1,40     
   - THS, provoz domu         816       2,26     

  - odměna za funkci v radě                 108     
  

  

Mimorozpočtové      
   - granty GA ČR (řešitelský tým)  1 041       2,50     

  - granty GA ČR (tech. personál)        122       0,52    
   

Celkem                        11 135     27,63     
 

OON 
 

Institucionální               1 097                          
Mimorozpočtové        435   
 

Celkem                1 532    

 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:  
 
Předpokládaný vývoj Slovanského ústavu je i nadále určován dosavadními oblastmi 
jeho vědecké činnosti. Dle možností AV ČR bude vedení Slovanského ústavu 
usilovat o navýšení personálního stavu, aby bylo možné zvyšovat efektivitu a počet 
řešených úkolů. Prioritou zůstává kvalitní publikační činnost (autorské monografie, 
kolektivní díla a specifické lexikografické projekty v oblasti paleoslovenistiky i 
synchronní lingvistiky) a vydávání tří mezinárodních vědeckých periodik. I nadále si 
chce Slovanský ústav podržet exkluzivitu v těch oblastech slavistického výzkumu 
v ČR, který není prováděn v žádné jiné české vědecké instituci či na vysokých 
školách, a nadále se zaměřovat na interdisciplinární týmové projekty středně- a 
dlouhodobého charakteru. 

 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí: 
 
Slovanský ústav neprovádí vzhledem k zaměření své výzkumné činnosti žádné 
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, jeho zaměstnanci však dle možností 
pracoviště dodržují ekologické zásady ve vztahu k životnímu prostředí. 



 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: 
 
Pracovněprávní vztahy v SLÚ se řídí obecně platnými právními předpisy a Kolektivní 
smlouvou uzavřenou od 1. 1. 2013 s platností na dobu neurčitou, dále pak vnitřními 
předpisy a směrnicemi (Informace k pracovnímu poměru, Pracovní řád, Organizační 
řád, Vnitřní předpis o dovolené a jejím čerpání, Vnitřní předpis o pracovních cestách, 
Interní směrnice o projektové organizaci činnosti VaVaI, Interní směrnice o nakládání 
s výsledky činnosti VaVaI, Interní směrnice pro publikování vědeckých výsledků 
výzkumnými pracovníky SLÚ AV ČR, v. v. i., Kariérní řád a Vnitřní mzdový předpis). 
 

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím  
 
Z Výroční zprávy SLÚ AV ČR, v. v. i., o činnosti v oblasti poskytování informací podle 
zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších 
předpisů (přístupné na webových stránkách SLÚ) vyplývá, že v období od 1. 1. do 
31. 12. 2015 byla evidována a vyřízena jedna žádost o poskytnutí informací, žádné 
odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí evidováno nebylo. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Razítko                                                                podpis ředitelky SLÚ AV ČR, v. v. i. 
 
 
V Praze dne 11. května 2016 
 
 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu. 







22.06.2016�16:43

Slovanský�ústav�AV�ČR,�v.v.i.,�Valentinská�1,�PRAHA�1,�110�00

Datum: Strana:� 1 z

Sestava: 190/02182

Mgr.�Šlechtová�Jana 3

Název�ukazatele.. Č.ř. Stav�k��01.01.15 Stav�k��31.12.15

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056

�A.Dlouhodobý�majetek�celkem
��I.Dlouhodobý�nehmotný�majetek�celkem
����1.Nehmotné�výsledky�výzkumu�a�vývoje
����2.Software
����3.Ocenitelná�práva
����4.Drobný�dlouhodobý�nehmotný�majetek
����5.Ostatní�dlouhodobý�nehmotný�majetek
����6.Nedokončený�dlouhodobý�nehmotný�majetek
����7.Poskytnuté�zálohy�na�dlouhodobý�nehmotný�majetek
��II.Dlouhodobý�hmotný�majetek�celkem
����1.Pozemky
����2.Umělecká�díla,�předměty�a�sbírky
����3.Stavby
����4.Samostatné�movité�věci�a�soubory�movitých�věcí
����5.Pěstitelské�celky�trvalých�porostů
����6.Základní�stádo�a�tažná�zvířata
����7.Drobný�dlouhodobý�hmotný�majetek
����8.Ostatní�dlouhodobý�hmotný�majetek
����9.Nedokončený�dlouhodobý�hmotný�majetek
����10.Poskytnuté�zálohy�na�dlouhodobý�hmotný�majetek
��III.Dlouhodobý�finanční�majetek�celkem
����1.Podíly�v�ovládaných�a�řízených�osobách
����2.Podíly�v�osobách�pod�podstatným�vlivem
����3.Dluhové�cenné�papíry�držené�do�splatnosti
����4.Půjčky�organizačním�složkám
����5.Ostatní�dlouhodobé�půjčky
����6.Ostatní�dlouhodobý�finanční�majetek
����7.Pořizovaný�dlouhodobý�finanční�majetek
��IV.Oprávky�k�dlouhodobému�majetku�celkem
����1.Oprávky�k�nehmot.�výsl.�výzkumu�a�vývoje
����2.Oprávky�k�softwaru
����3.Oprávky�k�ocenitelným�právům
����4.Oprávky�k�DDNM
����5.Oprávky�k�ostatnímu�DNM
����6.Oprávky�ke�stavbám
����7.Oprávky�k�sam.�movitým�věcem�a�souborům�movitých�vě
����8.Oprávky�k�pěstitelským�celkům
����9.Oprávky�k�zákl.�stádu�a�tažným�zvířatům
����10.Oprávky�k�DDHM
����11.Oprávky�k�ostatnímu�DHM
�B.Krátkodobý�majetek�celkem
��I.Zásoby�celkem
����1.Materiál�na�skladě
����2.Materiál�na�cestě
����3.Nedokončená�výroba�a�polotovary
����4.Polotovary�vlastní�výroby
����5.Výrobky
����6.Zvířata
����7.Zboží�na�skladě�a�prodejníách
����8.Zboží�na�cestě
����9.Poskytnuté�zálohy�na�zásoby
��II.Pohledávky�celkem
����1.Odběratelé
����2.Směnky�k�inkasu
����3.Pohledávky�za�eskontované�cenné�papíry
����4.Poskytnuté�provozní�zálohy

55�011
326

0
140

0
186

0
0
0

65�626
19�799

0
35�560

9�045
0
0

1�222
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-10�941
0

-109
0

-186
0

-2�802
-6�622

0
0

-1�222
0

5�672
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

643
117

0
0

522

53�753
326

0
140

0
186

0
0
0

65�626
19�799

0
35�560

9�045
0
0

1�222
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-12�199
0

-119
0

-186
0

-3�284
-7�388

0
0

-1�222
0

6�453
68

0
0
0
0
0
0

68
0
0

667
221

0
0

446

68378017

IČO
k��31.12.2015

(v�tis.�Kč�na�celá�čísla)

ROZVAHA�VVI�(od�2007)

chroma
Razítko



22.06.2016�16:43

Slovanský�ústav�AV�ČR,�v.v.i.,�Valentinská�1,�PRAHA�1,�110�00

Datum: Strana:� 2 z

Sestava: 190/02182

Mgr.�Šlechtová�Jana 3

Název�ukazatele.. Č.ř. Stav�k��01.01.15 Stav�k��31.12.15

057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

����5.Ostatní�pohledávky
����6.Pohledávky�za�zaměstnanci
����7.Pohledávky�za�institucemi�SZ�a�VZP
����8.Daň�z�příjmu
����9.Ostatní�přímé�daně
����10.Daň�z�přidané�hodnoty
����11.Ostatní�daně�a�poplatky
����12.Nároky�na�dotace�a�ost.�zúčtování�SR
����13.Nároky�na�dotace�a�ost.�zúčtování�ÚSC
����14.Pohledávky�za�účastníky�sdružení
����15.Pohledávky�z�pevných�termínovaných�operací
����16.Pohledávky�z�emitovaných�dluhopisů
����17.Jiné�pohledávky
����18.Dohadné�účty�aktivní
����19.Opravná�položka�k�pohledávkám
��III.Krátkodobý�finanční�majetek��celkem
����1.Pokladna
����2.Ceniny
����3.Účty�v�bankách
����4.Majetkové�cenné�papíry�k�obchodování
����5.Dluhové�cenné�papíry�k�obchodování
����6.Ostatní�cenné�papíry
����7.Pořizovaný�krátkodobý�finanční�majetek
����8.Peníze�na�cestě
��IV.Jiná�aktiva�celkem
����1.Náklady�příštích�období
����2.Příjmy�příštích�období
����3.Kurzové�rozdíly�aktivní
�AKTIVA�CELKEM
�A.Vlastní�zdroje�celkem
��I.Jmění�celkem
����1.Vlastní�jmění
����2.Fondy
������-�Sociální�fond
������-�Rezervní�fond
������-�Fond�účelově�určených�prostředků
������-�Fond�reprodukce�majetku
����3.Oceňovací�rozdíly�z�přecenění�majetku�a�závazků
��II.Výsledek�hospodaření�celkem
����1.Účet�výsledku�hospodaření
����2.Výsledek�hospodaření�ve�schvalovacím�řízení
����3.Nerozdělený�zisk,�neuhrazená�ztráta�minulých�let
�B.Cizí�zdroje�celkem
��I.Rezervy�celkem
����1.Rezervy
��II.Dlouhodobé�závazky�celkem
����1.Dlouhodobé�bankovní�úvěry
����2.Emitované�dluhopisy
����3.Závazky�z�pronájmu
����4.Přijaté�dlouhodobé�zálohy
����5.Dlouhodobé�směnky�k�úhradě
����6.Dohadné�účty�pasívní
����7.Ostatní�dlouhodobé�závazky
��III.Krátkodobé�závazky�celkem
����1.Dodavatelé
����2.Směnky�k�úhradě

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
4
0

4�987
10

0
4�977

0
0
0
0
0

43
43

0
0

60�683
58�314
58�309
55�011

3�298
193

1�303
874
928

0
5
0
5
0

2�370
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2�370
122

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

5�672
20

0
5�651

0
0
0
0
0

46
46

0
0

60�206
57�666
57�656
53�753

3�903
232

1�308
1�135
1�228

0
10
10

0
0

2�540
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2�482
104

0

68378017

IČO
k��31.12.2015

(v�tis.�Kč�na�celá�čísla)

ROZVAHA�VVI�(od�2007)

chroma
Razítko

chroma
Razítko



22.06.2016�16:43

Slovanský�ústav�AV�ČR,�v.v.i.,�Valentinská�1,�PRAHA�1,�110�00

Datum: Strana:� 3 z

Sestava: 190/02182

Mgr.�Šlechtová�Jana 3

Odesláno�dne:�

Telefon:

Razítko:� Podpis�odpovědné
osoby:

Podpis�osoby�odpovědné
za�výkaz:

��99�Kontrolní�číslo�����������������������������

Název�ukazatele.. Č.ř. Stav�k��01.01.15 Stav�k��31.12.15

488�765 485�553

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

����3.Přijaté�zálohy
����4.Ostatní�závazky
����5.Zaměstnanci
����6.Ostatní�závazky�k�zaměstnancům
����7.Závazky�k�institucím�SZ�a�VZP
����8.Daň�z�příjmu
����9.Ostatní�přímé�daně
����10.Daň�z�přidané�hodnoty
����11.Ostatní�daně�a�poplatky
����12.Závazky�ze�vztahu�k�SR
����13.Závazky�ze�vztahu�k�rozpočtu�ÚSC
����14.Závazky�z�upsaných�nesplacených�cen.�papírů
����15.závazky�k�účastníkům�sdružení
����16.Závazky�z�pevných�term.�operací
����17.Jiné�závazky
����18.Krátkodobé�bankovní�úvěry
����19.Eskontní�úvěry
����20.Emitované�krátkodobé�dluhopisy
����21.Vlastní�dluhopisy
����22.Dohadné�účty�pasívní
����23.Ostatní�krátkodobé�finanční�výpomoci
��IV.Jiná�pasíva�celkem
����1.Výdaje�příštích�období
����2.Výnosy�příštích�období
����3.Kurzové�rozdíly�pasívní
�PASIVA�CELKEM

0
0

1�082
5

604
0

226
0
0
0
0
0
0
0

12
0
0
0
0

318
0
0
0
0
0

60�683

0
0

1�111
5

622
0

233
0
0
0
0
0
0
0

12
0
0
0
0

394
0

58
0

58
0

60�206

68378017

IČO
k��31.12.2015

(v�tis.�Kč�na�celá�čísla)

ROZVAHA�VVI�(od�2007)

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko



23.06.2016�11:05

Slovanský�ústav�AV�ČR,�v.v.i.,�Valentinská�1,�PRAHA�1,�110�00

Datum: Strana:� 1 z

Sestava: 190/02182

Mgr.�Šlechtová�Jana 2

Název�ukazatele.. Č.ř. Stav�k��01.01.15 Stav�k��31.12.15

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056

�A.I.�Spotřebované�nákupy�celkem
�A.I.1.�Spotřeba�materiálu
�A.I.2.�Spotřeba�energie
�A.I.3.�Spotřeba�ostatních�neskladovatelných�dodávek
�A.I.4.�Prodané�zboží
�A.II.�Služby�celkem
�A.II.5.�Opravy�a�udržování
�A.II.6.�Cestovné
�A.II.7.�Náklady�na�reprezentaci
�A.II.8.�Ostatní�služby
�A.III.�Osobní�náklady�celkem
�A.III.9�Mzdové�náklady
�A.III.10.�Zákonné�sociální�pojištění
�A.III.11.�Ostatní�sociální�pojištění
�A.III.12.�Zákonné�sociální�náklady
�A.III.13.�Ostatní�sociální�náklady
�A.IV.�Daně�a�poplatky�celkem
�A.IV.14.�Daň�silniční
�A.IV.15.�Daň�z�nemovitostí
�A.IV.16.�Ostatní�daně�a�poplatky
�A.V.�Ostatní�náklady�celkem
�A.V.17.�Smluvní�pokuty�a�úroky�z�prodlení
�A.V.18.�Ostatní�pokuty�a�penále
�A.V.19.�Odpis�nedobytné�pohledávky
�A.V.20.�Úroky
�A.V.21.�Kursové�ztráty
�A.V.22.�Dary
�A.V.23.�Manka�a�škody
�A.V.24.�Jiné�ostatní�náklady
�A.VI.�Odpisy,�prod.�majetek,�tvorba�rezerv�a�opr.�pol.�celkem
�A.VI.25.�Odpisy�DNM�a�DHM
�A.VI.26.�Zůstatková�cena�prodaného�DNM�a�DHM
�A.VI.27.�Prodanné�cenné�papíry�a�podíly
�A.VI.28.�Prodaný�materiál
�A.VI.29.�Tvorba�rezerv
�A.VI.30.�Tvorba�opravných�položek
�A.VII.�Poskytnuté�příspěvky�celkem
�A.VII.31.�Poskytnuté�příspěvky�zúčtované�mezi�org.�složkami
�A.VII.32.�Poskytnuté�členské�příspěvky
�A.VIII.�Daň�z�příjmů�celkem
�A.VIII.33.�Dodatečné�odvody�daně�z�příjmu
�A.�Náklady�celkem
�B.I.�Tržby�za�vlastní�výkony�a�za�zboží�celkem
�B.I.1.�Tržby�za�vlastní�výrobky
�B.I.2.�Tržby�z�prodeje�služeb
�B.I.3.�Tržby�za�prodané�zboží
�B.II.�Změna�stavu�vnitroorganizačních�zásob�celkem
�B.II.4.�Změna�stavu�zásob�nedokončené�výroby
�B.II.5.�Změna�stavu�zásob�polotovarů
�B.II.6.�Změna�stavu�zásob�výrobků
�B.II.7.�Změna�stavu�zvířat
�B.III.�Aktivace�celkem
�B.III.8.�Aktivace�materiálu�a�zboží
�B.III.9.�Aktivace�vnitroorganizačních�služeb
�B.III.10.�Aktivace�dlouhodobého�nehmotného�majetku
�B.III.11.�Aktivace�dlouhodobého�hmotného�majetku

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1�060
606
302
152

0
2�470

37
539

96
1�797

16�853
12�697

3�798
0

358
0
0
0
0
0

441
0
0
1
0
2
0
0

438
1�258
1�258

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

22�082
218
123

95
0
0
0
0
0
0

10
10

0
0
0

68378017

IČO
k��31.12.2015

(v�tis.�Kč�na�celá�čísla)

VÝSLEDOVKA�VVI�(od�2007)

chroma
Razítko



23.06.2016�11:05

Slovanský�ústav�AV�ČR,�v.v.i.,�Valentinská�1,�PRAHA�1,�110�00

Datum: Strana:� 2 z

Sestava: 190/02182

Mgr.�Šlechtová�Jana 2

Odesláno�dne:�

Telefon:

Razítko:� Podpis�odpovědné
osoby:

Podpis�osoby�odpovědné
za�výkaz:

��99�Kontrolní�číslo�����������������������������

Název�ukazatele.. Č.ř. Stav�k��01.01.15 Stav�k��31.12.15

0 132�542

057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082

�B.IV.�Ostatní�výnosy�celkem
�B.IV.12.�Smluvní�pokuty�a�úroky�z�prodlení
�B.IV.13.�Ostatní�pokuty�a�penále
�B.IV.14.�Platby�za�odepsané�pohledávky
�B.IV.15.�Úroky
�B.IV.16.�Kurzové�zisky
�B.IV.17.�Zúčtování�fondů
�B.IV.18.�Jiné�ostatní�výnosy
�B.V.�Tržby�z�prodeje�maj.,�zúčt.�rez.a�opr.�pol.�celkem
�B.V.19.�Tržby�z�prodeje�dlouh.�nehm.�a�hmot.�majetku
�B.V.20.�Tržby�z�prodeje�cenných�papírů�a�podílů
�B.V.21.�Tržby�z�prodeje�materiálu
�B.V.22.�Výnosy�z�krátkodobého�finančního�majetku
�B.V.23.�Zúčtování�rezerv
�B.V.24.�Výnosy�z�dlouhodobého�finančního�majetku
�B.V.25.�Zúčtování�opravných�položek
�B.VI.�Přijaté�příspěvky�celkem
�B.VI.26.�Přijaté�příspěvky�zúčtované�mezi�organ.�složkami
�B.VI.27.�Přijaté�příspěvky�(dary)
�B.VI.28.�Přijaté�členské�příspěvky
�B.VII.�Provozní�dotace�celkem
�B.VII.29.�Provozní�dotace
�B.�Výnosy�celkem
�C.�Výsledek�hospodaření�před�zdaněním
�C.34.�Daň�z�příjmů
�D.***�Výsledek�hospodaření�po�zdanění

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1�149
0
0
0
0
0

87
1�062

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

20�715
20�715
22�092

10
0

10

68378017

IČO
k��31.12.2015

(v�tis.�Kč�na�celá�čísla)

VÝSLEDOVKA�VVI�(od�2007)

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko

chroma
Razítko



Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 

Valentinská 91/1 

110 00  Praha 1 

 

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2015 
 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 

č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 

znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 

podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní 

knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 

Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. V příloze 

jsou uvedeny pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové situace 

účetní jednotky z hlediska externích uživatelů 

 

1.  Obecné údaje o účetní jednotce 
 

1.1.1.  Název 

Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 
 

1.1.2.  IČO 

68378017 
 

1.1.3.  Sídlo 

110 00  Praha 1, Valentinská 91/1 
 

1.2.  Vznik a údaj o zápisu do rejstříku v. v. i. 

Slovanský ústav AV ČR byl zřízen jako příspěvková organizace usnesením XI. zasedání 

Akademického sněmu AV ČR. Od 1. 1. 2007 se na základě zákona č. 341/2005 Sb.změnila 

právní forma na veřejnou výzkumnou instituci. Účetní jednotka byla zapsána do rejstříku 

veřejných výzkumných institucí vedeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 

1. 1. 2007. 
 

1.3.  Hlavní předmět činnosti 

Předmět hlavní činnosti Slovanského ústavu je vědecký výzkum v oblasti paleoslovenistiky, 

byzantologie, gramatického a lexikálního výzkumu současných slovanských jazyků, výzkum 

v oblasti dějin a teorie slovanských literatur ve středoevropském kontextu, od roku 2005 

rozšířený o aspekt srovnání slovanských a neslovanských literatur, a výzkum ruské emigrace 

v meziválečném Československu. 
 

1.4.1.  Ředitel 

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.  
 

1.4.2.  Rada Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i. 

Předseda: Mgr. Václav Čermák, Ph.D.  

Místopředseda: PhDr. Martin Steiner 

Členové: PhDr. František Čajka, Ph.D. 

PhDr. Ilona Janyšková, CSc. 

PhDr. Karolína Skwarska, Ph.D. 

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 

PhDr. Lukáš Babka 

Tajemnice: Mgr. Martina Chromá  

 

 



1.4.3.  Dozorčí rada Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i. 

Předseda:    prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.  

Místopředsedkyně: PhDr. Eva Šlaufová  

Členové: PhDr. Jiří Beneš  

doc. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 

PhDr. Petr Nejedlý 

Tajemník: Mgr. Jaroslav Zítka 
 

1.5.  Zřizovatel 

Akademie věd České republiky 

Národní 1009/3 

117 20 Praha 1 

Výše majetkového vkladu              6 841,15 tis. Kč 

 

2.  Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
 

2.1.  Dlouhodobý nehmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 

je oceňován v pořizovací ceně. 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 

Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici. 
 

2.2.  Dlouhodobý hmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 

je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 

budovy- 24 233 tis. Kč,     pozemky 19 799 tis. Kč 

d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje rovnoměrně. Odpisová doba je stanovena 

v interní směrnici 
 

2.3.  Dlouhodobé cenné papíry a podíly 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

2.4.  Zásoby 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje.. 
 

2.5.  Pohledávky 

Pohledávky jsou oceňovány nominálními hodnotami. 
 

2.6.  Krátkodobý finanční majetek 

k datu účetní závěrky tvoří zůstatek v pokladně, na běžném účtu a účtu sociálního fondu. 
 

2.7.  Závazky a přijaté úvěry 

Závazky jsou oceněny nominální hodnotou. 
 

2.8.  Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 

je prováděn kurzem ČNB ke dni vystavení pohledávky resp. úhrady závazku. 
 

2.9.  Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 

Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 



2.10. Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 

Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 

2.11.  Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 

Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 

2.12.  Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 Zákona o 

účetnictví 

Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 

2.13.  Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 

Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 

2.14.  Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům § 4 Zákona o účetnictví 

Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

 

3.  Doplňující informace k rozvaze 
 

3.1.  Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

Jedná se zejména o výpočetní techniku, a to jak hardware, tak software, dále o běžnou 

kancelářskou techniku a vybavení kancelářských prostor 
 

3.2.1.  Dlouhodobý finanční majetek 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.2.2.  Krátkodobý finanční majetek 

Celkový krátkodobý finanční majetek k datu účetní závěrky činil     5 671,71   tis. Kč; 

z toho: zůstatek v pokladně                                                                      20,08      tis. Kč 

 zůstatek na běžném účtu                                                          5 446,75     tis. Kč 

 zůstatek na účtu sociálního fondu                                               204,68     tis. Kč 

            ceniny                                                                                             0,20      tis. Kč 
                           

3.3. Pohledávky 
 

a) Přehled pohledávek 

dlouhodobé pohledávky                                     0    tis. Kč 

krátkodobé pohledávky                                  667,38          tis. Kč 

z toho: odběratelé                                           221,24            tis. Kč 

 zálohy                                                 446,14          tis. Kč 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.4. Opravné položky 

SLÚ nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv 
 

3.5. Jmění 

a) Stav jmění 

Jmění k datu účetní závěrky činí                                 57 655,93     tis. Kč 

z toho: vlastní jmění                                                    53 753,39    tis. Kč 

 fondy -    sociální fond                                        232,18      tis. Kč 

- rezervní fond                                    1 307,82 tis. Kč 

- fond účelově určených prostředků   1 135,00      tis. Kč 

- fond reprodukce majetku                 1 227,54     tis. Kč 
 

b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2014 

Hospodářský výsledek za rok 2014 ve výši 4 678,16 Kč byl převeden ve prospěch rezervního 

fondu                              
 

 



3.6. Závazky 
 

a) Přehled závazků 

dlouhodobé závazky                                                            0            tis. Kč 

krátkodobé závazky                                                 2 481,77    tis. Kč 

z toho dodavatelům                                                    103,76           tis. Kč 

 zaměstnanci spoření                                     1 111,30           tis. Kč 

 sociální a zdravotní pojištění z mezd              621,95           tis. Kč 

 daň ze mzdy                                                    233,14           tis. Kč 

 dohadné položky                                             393,97           tis. Kč                  

ostatní závazky                                                             17,65           tis. Kč    

b) Závazky kryté podle zástavního práva 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.7. Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

3.8. Daň z příjmů 

SLÚ nemá v roce 2015 daňovou povinnost 

 

4. Finanční leasing 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

 

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 
 

6.1. Výnosy 

Jsou tvořeny hlavním dílem dotací od zřizovatele. Institucionální dotace je přidělována na 

schválený výzkumný záměr pracoviště. Mimorozpočtové dotace na grantové projekty 

Grantové agentury ČR jsou zasílány přímo na účet SLÚ. SLÚ vydává v rámci své hlavní 

činnosti publikace periodické a neperiodické. Tržby z prodeje publikací jsou také zahrnuty do 

výnosů. Ostatní výnosy tvoří úroky, zúčtování fondů a odpisů tvořených z majetku 

zakoupeného v dotace, účelově určené dary. 
 

6.2. Osobní náklady 

průměrný počet zaměstnanců:  28     

osobní náklady činily celkem                      16 853,08          tis. Kč 

z toho: hrubé mzdy pracovníků                   12 697,29          tis. Kč 

    sociální a zdrav. pojištění                  3 798,12   tis. Kč 

odvod do sociálního fondu                   221,16        tis. Kč 

příspěvky na stravné                             136,51        tis. Kč 

 

7. Propojené a spřízněné osoby 
 

7.1. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů SLÚ (včetně plnění 

poskytnutých bývalým členům) 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

7.2. Pohledávky vůči propojeným osobám 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

7.3. Závazky vůči propojeným osobám 

činí ke dni účetní závěrky: 0 Kč 

 

 



8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 

SLÚ k datu účetní závěrky nevykazuje. 

 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 

Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 

 

10. Přijaté dary 

SLÚ nebyl poskytnut žádný dar. 

 

11. Poskytnuté dary 

SLÚ neposkytl žádné dary jiným subjektům. 

 

 

 

 

V Praze 11. 5. 2016 

 

 

Vypracovala: 

Mgr. Jana Šlechtová 

vedoucí THS 

 

 


